PAGE
4

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 ноября 2020 г.
	№
	116

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 10 октября 2018 г. № 103

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести по представлению Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 10 октября 2018 г. № 103 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-отходы (Минприроды) «Отчет об обращении с отходами производства» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:
1.1. пункт 2 после слов «трубки отработанные,» дополнить словами «компактные люминесцентные лампы (энергосберегающие) отработанные,»;
1.2. в форме государственной статистической отчетности 1-отходы (Минприроды) «Отчет об обращении с отходами производства», утвержденной этим постановлением:

реквизит «Адресная часть и срок представления» после слов «трубки отработанные,» дополнить словами «компактные люминесцентные лампы (энергосберегающие) отработанные,»;
название граф 3 – 18 таблицы 1 изложить в следующей редакции:

	«Движение отходов

	поступило от организаций и индивидуальных предпринимателей
	передано (реализовано) организациям и индивидуальным предпринимателям
	реали-зовано физи-ческим лицам, кроме индиви-дуальных предприни-мателей
	экспорт
	использовано
	обезврежено
	захоронено
	направлено на хранение
в отчетном году

	код
направ-ления исполь-зования отходов
	всего
	код
спо-соба обезв-режи-вания
отхо-дов
	всего
	код
объе-кта
захо-роне-ния
отхо-дов
	всего
	уста-нов-лено
в раз-реше-нии
	код объек-та, места хране-ния отхо-дов
	всего

	код при-чины пос-тупле-ния отхо-дов
	всего
	из них
по импор-ту
	код причины передачи  отходов

	всего

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18»;

реквизит «Контактная информация» изложить в следующей редакции:

«________________________________________

   (контактный номер телефона, адрес электронной почты)»;
1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-отходы (Минприроды) «Отчет об обращении с отходами производства», утвержденных этим постановлением:
пункт 1 после слов «трубки отработанные,» дополнить словами «компактные люминесцентные лампы (энергосберегающие) отработанные,»;
из абзаца третьего пункта 3 слова «(содержания и убоя скота)» исключить;
в пункте 4:

абзац первый после слова «учетных» дополнить словами «и иных»;

в абзаце втором слова «ТКП 17.02-12-2014 (02120)» заменить словами «техническому кодексу установившейся практики
ТКП 17.02-12-2014»;
в абзаце шестом слова «использованию, захоронению и обезвреживанию отходов» заменить словами «обращению с отходами»;

дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«других первичных учетных и иных документов.»;

пункт 5 после слова «организаций» дополнить словами «и индивидуальных предпринимателей»;
в пункте 7:

часть вторую исключить;

часть третью после слова «испорченных,» дополнить словами «ртутных термометров отработанных,»;

пункт 10 дополнить словами «либо заключением о степени опасности отходов производства и классе опасности опасных отходов производства, выдаваемым по результатам определения опасных свойств отходов в соответствии с Инструкцией о порядке установления степени опасности отходов производства и класса опасности опасных отходов производства, утвержденной постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, Министерства здравоохранения Республики Беларусь и Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 29 ноября 2019 г.
№ 41/108/65»;
в пункте 11 и части первой пункта 24 слова «объектах хранения отходов» заменить словом «хранении»;
в пункте 13 слова «физических лиц» заменить словами «индивидуальных предпринимателей»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. В графе 7 таблицы 1 отражается объем отходов, переданных организациям и индивидуальным предпринимателям в целях последующих их подготовки, хранения, захоронения, обезвреживания, использования. Объем отходов, переданных на захоронение организации, эксплуатирующей объект захоронения отходов, отражается в графе 15.»;

из пункта 16 слова «собственного производства» исключить;

из пункта 17 слова «за отчетный период» исключить;

из пункта 20 слова «по договору» исключить;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. В графе 17 таблицы 1 указывается код объекта, места хранения отходов в соответствии с перечнем кодов и наименований объектов, мест хранения отходов согласно приложению 7.»;
название приложения 1 к этим Указаниям изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
кодов и наименований

физического состояния отходов»;
название приложения 2 к этим Указаниям изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
кодов и наименований

причин поступления отходов»;

приложение 3 к этим Указаниям изложить в новой редакции (прилагается);
название приложения 4 к этим Указаниям изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
кодов и наименований

направлений использования отходов»;
в приложении 5 к этим Указаниям:
название изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
кодов и наименований

способов обезвреживания отходов»;

позицию

	«120
	Физико-химическая переработка

в том числе:»

заменить позицией

	«120
	Физико-химическая обработка
в том числе:»;

в приложении 6 к этим Указаниям:

название изложить в следующей редакции:
«ПЕРЕЧЕНЬ
кодов и наименований
объектов захоронения отходов»;
позицию

	«222
	Миниполигон твердых коммунальных отходов»

заменить позицией

	«222
	Мини-полигон твердых коммунальных отходов»;

приложение 7 к этим Указаниям изложить в новой редакции (прилагается);
название приложения 8 к этим Указаниям изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ

кодов и наименований

групп мероприятий по сокращению

объемов образования и (или) накопления

отходов производства».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева

Приложение 3

к Указаниям по заполнению формы государственной статистической отчетности
1-отходы (Минприроды) «Отчет об обращении
с отходами производства»

(в редакции постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь

23.11.2020 № 116)

ПЕРЕЧЕНЬ
кодов и наименований
причин передачи отходов
	Код
	Наименование причины передачи отходов

	01
	С целью использования

	02
	С целью обезвреживания

	03
	С целью захоронения

	04
	С целью хранения

	05
	Прочее

Приложение 7

к Указаниям по заполнению формы государственной статистической отчетности
1-отходы (Минприроды) «Отчет об обращении с отходами производства»

(в редакции постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь

23.11.2020 № 116)
ПЕРЕЧЕНЬ
кодов и наименований
объектов, мест хранения отходов

	Код
	Наименование объекта, места хранения отходов

	10
	Шламохранилище (шламонакопитель)

	20
	Полигон токсичных промышленных отходов

	30
	Отвал

	40
	Объект хранения ила активного очистных сооружений

	50
	Подземный резервуар

	60
	Места временного хранения

	70
	Другое

PAGE